
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

Servizio 5 Diritto allo studio

D.R.S.  N.  364   del   13/05/2024  

Oggetto.

DRS di liquidazione saldo contributo 2023 a favore della Stamperia Regionale Braille Onlus

di Catania.    

L’atto si compone di n. 3 pagine

di cui  0 pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. N.  364   del   13/05/2024 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008 n. 19, recante Norme per la riorganizzazione dei
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il D.P. Reg. n. 9/2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto presidenziale della Regione 18 gennaio
2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 30/11/1980, n.152; 

VISTA la legge regionale 16//11/1984, n. 93;

VISTA la legge regionale 30/04/1991, n. 10;

VISTA la legge regionale  16/1995;

VISTA la legge regionale 30/04/2001, n. 4;

VISTO l’art. 128 della legge regionale 12 maggio 2010 n. 11 “trasferimenti annuali in favore di enti”
e  l’allegato  1  di  detta  legge  relativamente  al  beneficiario  “Unione  Italiana  Ciechi  per  il
funzionamento della Stamperia Braille” capitolo 373711;

VISTO il  Testo  Coordinato  del  D.P.R.  27 febbraio  2003,  n.  97 con le  modifiche  apportate  dal
Decreto  del  Presidente  della  Regione  siciliana  n.  729  del  29  maggio  2006  “regolamento
concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui all'art.18, comma 4, della
legge regionale 22 dicembre 2005 n. 19”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il comma 6 dell'art.26 della la L.R. 4 /2003 che sostituisce il comma 6 dell'art.32 della L.R.
n.6/1997 e s.m. e integrazioni secondo il quale “I contributi per le spese di funzionamento di enti,
aziende, ed istituti regionali sono erogati in due semestralità anticipate. L'erogazione della seconda
semestralità è condizionata alla presentazione del conto consuntivo dell'anno precedente e deve
essere effettuata al netto dell'avanzo di amministrazione utilizzabile determinato con il  predetto
conto;  l'avanzo  di  amministrazione  utilizzabile  non  viene  portato  in  diminuzione  del  contributo
regionale da erogare fino alla concorrenza del 5 per cento della spesa corrente complessivamente
prevista risultante dal conto consuntivo e con il limite massimo di 150 mila euro. Qualora l'importo
da portare in diminuzione risulti maggiore della seconda semestralità, la parte eccedente viene
conguagliata con le  semestralità  successive.  Le somme non utilizzate per effetto del  presente
comma costituiscono economie di spesa per il bilancio regionale”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2024-2026;

VISTO  l'art.9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021;

VISTO il DDS n. 1299 del 28/06/2023, con il quale è stata impegnata la  somma di € 1.702.000,00,
quale contributo 2023, sul capitolo 373711 del Bilancio della Regione siciliana per l'Es. Fin. 2023 – 

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. N.  364   del   13/05/2024 

Codice SIOPE 1.04.04.01.001 – a favore della Stamperia regionale Braille ONLUS di Catania –
C.F.  93116920872 - P.IVA 03986590879;

VISTO il DDS n. 1547 del 02/08/2023, con il quale è stata liquidata la  somma di € 1.021.200,00,
quale acconto (60%) del contributo 2023, sul capitolo 373711 del Bilancio della Regione siciliana
per l'Es. Fin. 2023 – Codice SIOPE 1.04.04.01.001 – a favore della Stamperia regionale Braille
ONLUS di Catania – C.F.  93116920872 - di cui al DDS n. 1299/2023, Imp 1/2023;

VISTO l'art.  69 della L.R. n. 3 del 31/01/2024 – Disposizioni per l'Unione italiana ciechi – che
testualmente recita: “Al fine di mitigare gli  effetti  economici del periodo Covid e proseguire nel
processo di risanamento finanziario già in atto all'Unione italiana Ciechi per il funzionamento della
Stamperia Braille, sono prorogati fino al 31 dicembre 2024 i termini di presentazione del bilancio
delle annualità 2021 e 2022”;

VISTA la nota prot.  n.  238 del 28/02/2024,  assunta al  protocollo del Dipartimento n. 7776 del
29/02/2024, con la quale la Stamperia regionale Braille ONLUS di Catania chiede l'erogazione
del saldo del contributo regionale 2023 e trasmette la seguente documentazione:

• Rendiconto delle spese sostenute a carico del contributo nell'anno 2023, con la distinzione
delle spese istituzionali e delle spese di funzionamento dell'Ente,
• Relazione sull'attività svolta e sulla produzione in formati accessibili agli utenti ciechi ed
ipovedenti assicurata nell'anno 2023,
• Documenti di spesa, mandati di pagamento, fatture e ricevute, suddivisi per capitoli di spesa,
• Dichiarazione ai sensi delle vigenti norme in materia di autocertificazione, che la 
documentazione giustificativa della spesa utilizzata a carico del contributo è conforme all'originale 
conservato presso la sede dell'Ente e che per le spese giustificative del contributo e per la parte da
questo coperta, non è stata richiesta o ottenuta altra sovvenzione o contribuzione da altri soggetti 
pubblici o privati;

VISTO il  verbale  n.1/2024 del  18/03/2024,  prot.  358 del  18/03/2024 -  trasmesso con pec del
21/03/2024 ed assunto al protocollo del Dipartimento con prot. 10580 del 22/03/2024, con il quale
il  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  ha  espresso  parere  favorevole  sul  Rendiconto  delle  spese
sostenute con il contributo regionale 2023;

VISTA la nota prot. 278 del 07/03/2024, con la quale la Stamperia regionale Braille comunica le
coordinate bancario del conto corrente intrattenuto presso la Banca Intesa San Paolo 
IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

VISTA la richiesta di informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del D. Lgs n. 159 relativa all'Ente in
argomento,  acquisita  al  protocollo  della  competente  Prefettura  con  n.
PR_CTUTG_Ingresso_0060080_ 20240509;

VISTO il  DURC dal quale si evince la regolarità nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. (scadenza
30/07/2024);

    VISTA la nota Equitalia dalla quale si evince la regolarità del suddetto Ente;

  RITENUTO di  dover  erogare,  la  somma  di  €  680.800,00,  quale  saldo  del  contributo  2023
sul  capitolo  373711  del  Bilancio  della  Regione  siciliana  per  l'Es.  Fin.  2024  –  Codice  SIOPE
1.04.04.01.001 – impegnato con DDS n.1299 del 28/06/2023,  a favore della Stamperia regionale
Braille ONLUS di Catania con sede legale in Catania, via Aurelio Nicolodi, 4 - C.F. 93116920872 –
la  somma  di  €   680.800,00,  mediante  mediante  mandato  diretto  IBAN
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX - Banca Intesa San Paolo.

3



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. N.  364   del   13/05/2024 

 
D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono trascritte

Art.1) Si autorizza la liquidazione della somma di € 680.800,00, quale saldo del contributo  2023,
sul  capitolo  373711  del  Bilancio  della  Regione  siciliana  per  l'Es.  Fin.  2024  –  Codice  SIOPE
1.04.04.01.001 – impegnato con DDS n.1299 del 28/06/2023, a favore della Stamperia regionale
Braille ONLUS di Catania – C.F. 93116920872, mediante mandato diretto 
IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX - Banca Intesa San Paolo.

Art. 2) L'importo di € 680.800,00, riconosciuto alla Stamperia regionale Braille ONLUS di Catania –
C.F.  93116920872 – sarà revocato ai sensi dell'art. 92 del D. Lgs n. 159/11 e s.m.i. nel caso di
informazione antimafia interdittiva.

Il presente provvedimento sarà  pubblicato sul sito internet del Dipartimento, ai sensi dell'art.68
della L.R. 12/08/2014, n° 21.

Il presente decreto sarà sottoposto al visto della Ragioneria centrale per l’Assessorato regionale
dell’Istruzione  e della Formazione professionale.

F.to  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
Giuseppe Bono

 

4


